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ANOTACE

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala smyčcovým nástrojem – violou. V úvodu je

uveden průřez historií smyčcových nástrojů a historie smyčce samotného. V další části jsem

řešila vývoj violy, nástroj jsem charakterizovala a popsala jeho využití. Objasnila jsem tradici

českých mistrů houslařů a řešila tedy otázku stavitelů houslí a viol, a to jak v pojetí

institucionálním (houslařské školy), tak v pojetí individuálních mistrů. Zabývala jsem se také

osobnostmi spojenými s tímto strunným nástrojem. Zaměřila jsem se na slavné interprety

violové hry, konkrétně jsem vylíčila život a dílo Jiřího Herolda, Oskara Nedbala a Ladislava

Černého, kteří obohacovali umělecký život v devatenáctém a dvacátém století.

KLÍČOVÁ SLOVA

Viola, smyčcové nástroje, historie smyčcových nástrojů, mistři houslaři, interpreti

violové hry.

ANNOTATION

I have dealt with a string instrument - the violin in my thesis. The introduction shows

the history of stringed instruments and the history of the string. In the following part I deal

with the development of the viola, I defined and described its use. I clarified the tradition of

the Czech masters of violins and I wrote about the builders of violins and violas, both in the

concept of institutional (a violin school) and the concept of individual masters. I also pursue

personalities associated with the stringed instrument. I focused on some famous artists in

viola playing; especially I describe the life and work of George Harold, Oskar Nedbal and

Ladislav Černý, who enriched artistic life in the nineteenth and twentieth centuries.
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1. ÚVOD

Hudba je nedílnou součástí lidské společnosti. Jednoduché hudební nástroje se stále

zdokonalovaly, a s nimi se současně zdokonalovala i hudba.

Již v dětství se mi líbila hra na housle. Později jsem přestoupila na violu, která mě

učarovala svým podbarveným, zádumčivým tónem. Tento nástroj je součástí mého života, a

zároveň ve hře nacházím inspiraci pro svou pedagogickou činnost.

Mnoho literatury věnuje velkou pozornost jiným strunným smyčcovým nástrojům, ale

viola je z nepochopitelných důvodů opomíjena.

Ve své bakalářské práci bych chtěla poukázat a vyzdvihnout violu jako samostatný

sólový nástroj, ráda bych popsala její historii a vývoj. Do 19. století o těchto nástrojích

v podstatě neexistují žádné spolehlivé zprávy. To mě přivedlo k tomu, abych se hlouběji

zabývala hledáním počátku cesty jejich vývoje. Důkazy o všestranném rozvoji lidského ducha

a jejich hudebních projevů nacházíme nejen na nástěnných malbách a obrazech, ale známe je

třeba i z egyptských vykopávek. Z toho vyplývá, že vývoj strunných smyčcových nástrojů

podléhal vzájemné asimilaci jednotlivých jejich druhů od staletí ke staletím. Dá se

konstatovat, že v té době byla vyspělá asijská kultura kolébkou většiny hudebních nástrojů.

Tyto nástroje se dostaly do Evropy, kde se dále vyvíjely a šířily. Vývoj nástrojů byl rozdělen

do dvou skupin. První skupinu tvořily nástroje drnkací a druhou skupinou byly nástroje

doplněny smyčcem, jímž byly ozvučovány. Evolucí obou skupin nástrojů se zabývám v první

části své práce.

Bádání v oblasti rozvoje smyčcových nástrojů završuji popisem historie smyčce a

následně svoji pozornost zužuji na samotnou violu. Popisuji nástroj z hlediska jeho historie,

vzhledu i využití. Charakterizuji složitý proces výroby a pozastavuji se zejména u mistrů

houslařů, kteří nástroj vyráběli a vyrábějí.

V druhé polovině práce se pak zaměřuji na tři české slavné osobnosti violové hry:

Oskara Nedbala, Jiřího Herolda, Ladislava Černého, kteří se svým přístupem a výbornou

interpretací zasloužili o zviditelnění violy. Pro můj další interpretační rozvoj jsou mi vzorem a

velkou výzvou.

Ve své práci jsem si vytyčila hlavní cíl. Ráda bych analyzovala violu jako nástroj,

který si zaslouží objektivní docenění coby sólový instrument.
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2. HUDEBNÍ NÁSTROJE V TOKU ČASU

Již člověk starší doby kamenné dokázal prožívat smutek, radost, odvahu, strach, nadšení… a

své prožitky vyjadřoval pláčem, smíchem, křikem, výskáním… V těchto hlasitých projevech

jsou kořeny prvních melodií. Pračlověk byl obklopen panenskou přírodou, zpěvem ptáků,

zurčením vody. Prožíval ale i bouřky, požáry, poryvy větru. Nedokázal si vysvětlit mnohé

jevy a začal tak uctívat nadpřirozenou sílu. Vytvářel si rituální obřady, při nichž napodoboval

zvuky přírody, které slýchával. Příležitosti k rituálům mohly být např. smrt, narození, dobrý

úlovek, oslava ohně nebo vyhnání nepřítele z území. Zda u této činnosti naši předkové zpívali,

nedokážeme s jistotou určit.

Hmotné prameny dokazují, že prvními předměty imitující a vytvářející zvuky byly

nástroje z kostí (signalizační píšťaly ze sobích kostí, rohy, kly), kamenů (kamenné desky),

dřeva (duté kmeny stromů a klacky) apod. Pravděpodobně ještě neměly funkci relaxační a

uměleckou jak to známe dnes, ale byly používány pro potřebu lovu či náboženských obřadů.

Mladší kostní píšťaly již měly jeden nebo více hmatových otvorů a odborníci je rozlišují na

dva typy – drážkové a štěrbinové píšťaly. I další nálezy dokazují muzikálnost našich předků.

V době bronzové došlo k rozvoji především dechových nástrojů (hraněných,

plátkových, nátrubníkových). Objevila se i lura – dvakrát zahnutý bronzový roh, který již

vydával alikvótní tóny. U kovových nástrojů se také v této době začal vymodelovávat

ozvučník. (Čížek, 2002)

Prvními strunnými nástroji byly hudební luk
1
a hudební tyče, později se už

používaly dokonce vícestrunné lyry. Díky pravěké kultuře vznikly tři typy hudebních

nástrojů: strunné, dechové a bicí.

„Asi prvním drnkacím nástrojem byl patrně lovecký luk. Takový pravěký lovec, než

skolil nějakého tvora, uslyšel nejprve drnčení tětivy. To jistě zaujalo jeho pozornost a první

hudební nástroj byl na světě. Samozřejmě nebyl příliš hlasitý, a proto se na luk přidala

skořápka z ořechu nebo z nějakého ovoce a tyto předměty tvořily první rezonátor neboli

přírodní zesilovač. Odtud byl již malý kousek k sestrojení první lyry. (…)

1
Hudební luk – nejstarší strunný hudební nástroj. Od Jihoamerických Indiánů převzali myšlenku hry na luk

první osadníci amerického kontinentu. Tyto nástroje se vyskytovaly i v subsaharské Africe. Dostupné z:

www.vrytmu.cz/Muzikoterapie-VrytmuHrani-Rytmus-V-Nas-V-Rytmu-Stromu-zivota-Hudebni-luk/
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Nástrojem, který přímo z lyry vychází, je harfa. Nástroje podobné harfě se objevují

v Egyptě a Mezopotámii přibližně v roce 3000 př. Kr., tyto nástroje však ještě neměly sloup.

Na sever se harfy dostaly zásluhou Keltů, kteří ji poznali na Balkánském poloostrově ve

3. století před Kristem. Ze Skotska a Irska, kde hru na tento nástroj pěstovali Bardové, se

potom rozšířila po ostatní Evropě.“(Malý, 2010)
2

Na základě dostupné literatury (Čížek, 2002, Matoušek, 2000) jsem sestavila

následující přehled vývoje pravěkých hudebních nástrojů:

Pravěké období Věk let př. n. l. Hudební nástroje – typy

Starší doba kamenná 1 mil. – 35 000

tlučky, chřestidla, pilovité

škrabky, bzučák, mluvicí

trubice
3
, píšťaly

Střední doba kamenná 35 000 – 10 000

trubky, štěrbinové a

membránové bubny
4
, flétny

(panova flétna)

Mladší doba kamenná 10 000 – 4 000 hudební luk, lamelofony
5
, lyry

Doba bronzová a železná;

počátky civilizace
4000 – 0

nástroje z kovu, lury (až 24

tónů), nástroje šalmajové, harfy

(pastýřské píšťaly), zvony

Tab. 1 – Vývoj hudebních nástrojů v pravěku.

2
Internetový časopis MUZIKUS, článek Historické strunné nástroje. Dostupné z:


[…]


promarní možný skrytý potenciál žáka. Mohou tím bohužel zmařit talent žáka…
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8. Významné violové skladby

Ještě bych v krátkosti chtěla jmenovat některé známé violové skladby:

 Johan Sebastian Bach: 6. Braniborský koncert B dur BWV 1051

 Georg Philipp Telemann: Violový koncert G dur

 Georg Fridrich Händel: Violový koncert h moll

 Karel Stamic: Violový koncert č. 1 D dur

 Wolfgang Amadeus Mozart: Koncertantní symfonie Es dur KV 364

 Niccoló Paganini: Sonáta per L Gran´ viola a orchestr

 Jan Nepomuk Hummel: Sonáta Es dur pro violu a klavír

 Hector Berlioz: Programní symfonie Harold v Itálii

 Bohuslav Martinů: Rapsodie-koncert pro violu a orchestr

 Paul Hindemith: Smuteční hudba pro violu a smyčcový orchestr

 Béla Bartók: Koncert pro violu a orchestr

 Oldřich Flosman: Michelangelův kámen pro violu a orchestr

 Alfred Schnittke: Koncert pro violu a orchestr

 Carl Friedrich Zelter: Koncert pro violu a orchestr Es dur

 Claude Debussy: Sonáta pro flétnu, violu a harfu
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9. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vývojem smyčcového nástroje violy od počátečního

vývoje až do současnosti. Vzdávám hold všem mistrům houslařům, jejich umu a zručnosti.

Bez nich by nebylo muzikantů, protože jak vyplynulo z mé bakalářské práce, je velmi důležité

mít kvalitní hudební nástroj, ale bez vynikajících virtuosů by nebylo kvalitní hudby. Také

nemohu opomenout hudební skladatele, kteří složili krásné skladby pro sólovou violu. Já

sama jsem se z nich ponaučila, snažím se osobním pojetím ve violové hře dosáhnout podstaty

kouzla tohoto nástroje.

Prostudovala jsem řadu materiálů a obohatila se spoustou informací. Dozvěděla jsem

se například o řetězení, neboli předávání si mistrných zkušeností a dovedností od znamenitých

výrobců nástrojů i interpretů hudby. Uvědomila jsem si, že všichni, kteří užíváme strunné

nástroje, vlastně stojíme na jejich zádech. Dokážu si více vážit svých pedagogů. Jsem

například velmi ráda, že mám příležitost studovat violu u pana Karla Doležala. Své velké

zkušenosti předává takovým způsobem, že si od něj odnáším nejen nové poznatky, ale stále si

rozšiřuji svůj hudební obzor. S osoby pana profesora Doležala vyzařuje pohoda, klid, která je

tak důležitá pro duši každého hráče.

V průběhu zpracovávání své bakalářské práce jsem si dokázala, že viola se skutečně

stala po dlouhé cestě vývoje rovnocenným nástrojem své sestry, houslí, čímž jsem naplnila

svůj hlavní cíl práce.
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PŘÍLOHY

Obr. č. 1 – Ravanastron – nejstarší smyčcový nástroj, pochází z Indie
54

Obr. č. 2 – Rebâb- arabský smyčcový nástroj
55

Obr. č. 3 – Kemangeh- arabský smyčcový nástroj
56
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 Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Ravanahatha
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 Dostupné z: www.mekarbhuana.com/Balinese-rebab
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 Dostupné z: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kemangeh_a'gouz.jpg
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Obr. č. 4 – CRWTH (chrotta)- smyčcový nástroj z 10. století
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Obr. č. 5 – Rubeba- smyčcový nástroj z 14. století
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 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kemangeh_a'gouz.jpg
58

www.baltimorerecorders.org/rebecs.html
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Obr. č. 6 – Trumšejt – smyčcový nástroj slovanského původu ze 14 –16. století
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Obr. č. 7 – Organistrun (niněra)- nástroj původu německého ze 14. století
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 www.histnastroje.gajdy.cz/strunne-nastroje.php
60

http://ninera.akustickakytara.cz/galerie.htm
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Obr. č. 8 – Fidula – smyčcový nástroj ze 13. – 15. století
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Obr. č. 9 – Viola da braccio (viola ramenní)
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 http://ninera.akustickakytara.cz/galerie.htm
62

http://musiksok.se/INSTRUME/viola.jpg
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Obr. č. 10 – Viola da gamba- nástroj se držel mezi koleny
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Obr. č. 11 – Viola da spalla (malá basová viola) – upevňovala se páskou na prsou
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63

www.netinstruments.com/other-string-instruments/string-instrument/string-instrument-viola-da-gamba-

sunnyvale/image/38096.jpg/
64

http://boreades.exblog.jp/
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Obr. č. 12 – Viola d´amore (viola milostná)
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Obr. č. 13 – Anglická violetta
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 www.miayf.org/string/bowed-string/viols/
66

http://hnn.cz/2007-maturitni-prace-umelecko-remeslne-zpracovani-dreva/
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Obr. č. 14 – Viola Benjamina Patočky z Jičína z let 1897- 1908
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Obr. č. 15- Vývoj smyčce
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 Archiv autora; 12/2014.
68

http://leccos.com/index.php/clanky/smycec
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Obr. č. 16- Oskar Nedbal (1874- 1930)- skladatel, dirigent, violista
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 Scan: BUCHNER, A.: Oskar Nedbal. Praha: Panton, 1976; s. 361.
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Obr. č. 17 – Jiří Herold (1875 – 1934) – houslista, violista, skladatel, pedagog
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70

www.ceskafilharmonie.cz/historie-p119.html.
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Obr. č. 18 – Ladislav Černý (1891 – 1975) – violista, pedagog
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 http://i4.ytimg.com/vi/SvKxZavoq6Q/mqdefault.jpg
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