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Dílčí připomínky a návrhy
Kapitola o slavných violistech by se mohla více zaobírat koncertní činností
Ladislava Černého, působením Oskara Nedbala a Jiřího Herolda v Českém
kvartetu a také kompoziční a dirigentskou prací Oskara Nedbala. Na druhé
straně oceňuji, že se autorka vyhýbá rádoby poplatným a laciným hodnocením
jednotlivých osobností, které na nich často neprávem ulpěly.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce je velmi přínosná. Domnívám se, že může obohatit zejména mladé
hudebníky, kteří o historii české violové školy mnoho nevědí.

Otázky pro diskuzi
Znáte nějaké nahrávky Ladislava Černého? Co víte o jeho interpretačním stylu,
volbě prstokladů atd.? Znáte etudy Jiřího Herolda?

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
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